PAGE
5

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
АНИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	от
	26 июня 2025 г.

	№
	2049-па

г. Анива
Об утверждении Порядка о работе комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов
В целях упорядочения процесса рассмотрения администрацией Анивского муниципального округа (далее – администрация) протестов и представлений надзорных органов, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 23, 24  Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь статьей 39 Устава Анивского муниципального округа, администрация Анивского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок работы комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов (приложение № 2).
3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации:
- от 14.09.2022 № 2489-па «О комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов»;

- от 27.02.2023 № 555-па «О внесении изменений в постановление администрации Анивского городского округа от 14.09.2022 № 2489-па «О комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов»;

- от 08.11.2023 № 3541-па «О внесении изменений в постановление администрации Анивского городского округа от 14.09.2022 № 2489-па «О комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов»;

- от 09.101.2024 № 07-па «О внесении изменений в постановление администрации Анивского городского округа от 14.09.2022 № 2489-па «О комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов».
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Утро Родины» и разместить на официальном сайте администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра, начальника общего отдела В.Н. Ларина.
Мэр Анивского муниципального округа

     С.М. Швец

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Анивского муниципального округа
Сахалинской области
от 26 июня 2025 г. № 2049-па

ПОРЯДОК
работы комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов

1. Настоящим Порядком определяется состав и работа комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов, поступивших в администрацию Анивского муниципального округа Сахалинской области (далее - комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, действующим законодательством Сахалинской области, муниципальными правовыми актами Анивского муниципального округа и настоящим Порядком.

3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Своевременное и всестороннее рассмотрение протестов и представлений, поступивших в администрацию Анивского муниципального округа Сахалинской области, представленных заключений ответственных лиц, на рассмотрении которых находятся указанные протесты и представления.
3.2 Формирование позиции по спорным вопросам, содержащимся в протестах и представлениях, для подготовки проекта ответа.

4. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5. Комиссия правомочна принимать решение, если на ней присутствуют не менее половины членов комиссии.
6. Основанием для проведения заседания комиссии является поступление протестов или представлений надзорных органов.
7. После наложения резолюции (указания) о рассмотрении протеста или представления специалист канцелярии МКУ «Производственно-техническое управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» (далее – МКУ «ПТУ»):
7.1 заносит сведения об ответственном за подготовку заключения в АИС КОДЕКС: Документооборот «Служебная корреспонденция» (ставит на контроль), а также передает копию протеста или представления в структурные подразделения администрации или подведомственные ей учреждения ответственному исполнителю, согласно резолюции;
7.2 в случае, когда протест или представление должны исполняться несколькими структурными подразделениями совместно, ответственным за исполнение является лицо, названное в резолюции в качестве исполнителя первым, или помеченное словом "свод". Всем исполнителям передается копия протеста или представления. Оригинал протеста или представления передается секретарю комиссии.
8. Секретарь комиссии:

8.1 назначает дату заседания комиссии, о чем уведомляет состав комиссии, в том числе ответственное лицо за подготовку заключения;

8.2 ведет протокол заседания комиссии;

8.3 назначает дату рассмотрения протеста или представления с участием надзорных органов в сроки, указанные в статьях 23, 24 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

9. Руководитель структурного подразделения, ответственный за подготовку заключения, не менее чем за два дня до заседания комиссии направляет секретарю заключение, а также дополнительные материалы (при наличии).

10. На заседании комиссии заслушиваются пояснения ответственного за подготовку заключения по протесту или представлению, рассматриваются материалы по существу, а также дополнительные материалы.

11. По итогам рассмотрения протеста или представления, комиссия принимает одно из следующих решений:
11.1 протест или представление является обоснованным (в том числе частично);
11.2 протест или представление не является обоснованным.
12. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов членов комиссии, голос председателя комиссии (в случае его отсутствия – заместитель председатель) является решающим.
13. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председатель (в случае его отсутствия – заместитель председателя) и секретарь комиссии.
14. После рассмотрения протеста или представления комиссией, председатель комиссии отдельно, в случае, предусмотренном п. 3 ст. 7 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в установленный подп. 8.3 настоящего Порядка срок, рассматривает протест или представление с представителем надзорных органов.

15. Ответ на протест или представление готовится ответственным за подготовку заключения, после чего направляется специалистом канцелярии МКУ «ПТУ» в сроки, предусмотренные ст. 23, 24 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».
16. Ответ на протест или представление надзорных органов согласовывается с вице-мэром или вице-мэрами по курирующим направлениям и подписывается председателем комиссии.

17. В случае отсутствия председателя комиссии, правом на подписание ответов на протесты или представления надзорных органов наделен заместитель председателя комиссии.
__________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Анивского муниципального округа
Сахалинской области
от 26 июня 2025 г. № 2049-па

	СОСТАВ
комиссии по рассмотрению протестов и представлений надзорных органов
Мэр
председатель комиссии
Вице-мэр, начальник общего отдела
заместитель председателя комиссии
Члены комиссии:

Сотрудник структурного подразделения, подведомственного учреждения (ответственное лицо за подготовку заключения и ответа)
по согласованию
Сотрудник юридического отдела МКУ «Производственно-техническое управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления»

по согласованию

Ведущий консультант общего отдела
секретарь

__________________